costanza di matrimonio finché il padre fosse in vita, una volta morto il padre si può subito esigere, e, se il marito non l'abbia chiesta giudizialmente, sarà tenuto a titolo di questa colpa, qualora la dote avesse potuto esigersi; a meno che, per caso, il matrimonio sia stato rotto prima che avesse la facoltà di richiederla». Trad. a cura di S. SCHIPANI, Iustiniani Augusti Digesta seu Pandectae. *Testo e traduzione*, IV, Milano, 2011, 221. Sul significato di imputabilità, invece, si veda D. 50,17,203 (*Pomp. VIII ad Quint. Muc.*) *Quod quis ex culpa sua damnum sentit, non intellegitur damnum sentire*. «Non si ritiene che risenta danno quegli che lo risente per colpa propria». Trad. a cura di Avv. Italiani, *Corpus juris civilis*, II, cit., 4884. In questo frammento Pomponio riferisce che è imputabile colui che cagiona il danno per colpa. In tal senso, il termine *culpa* è utilizzato con il significato di imputabilità, cioè di un rimprovero soggettivo mosso all'agente che risponde. Infine, sull'ultimo significato di responsabilità, che è quello rilevante ai fini della ricerca, si vedano i seguenti frammenti: D. 17,1,26,7 (*Paul. XXXII ad ed.*) *Sed cum servus, quem mandatu meo emerat, furtum tibi fecisset, Neratius ait mandati actione te consecuturum, ut servus tibi noxae datur, si tamen sine culpa tua id acciderit: quod si ego scissem talem esse servum nec praedixissem, ut possis praecavere, tunc quanti tua intersit, tantum tibi praestari oportet*. «Ma, se il servo, che avevi comprato in base a mio mandato, avesse commesso un furto nei tuoi confronti, Nerazio afferma che tu otterresti, con l'azione di mandato, che il servo ti sia dato a nostra, sempre che ciò sia accaduto senza tua colpa; perché, se io avessi saputo che il servo era di tal fatta e non ti avessi avvertito, così che tu potessi cautelarti, allora devo darti tanto quanto corrisponde alla misura del tuo interesse». Trad. a cura di S. SCHIPANI, *Digesta*, III, cit., 280. Qui viene riportato un responso di Nerazio che afferma che il mandatario potrebbe richiedere a nostra il servo che, acquistato su mandato, lo avesse derubato, purché il delitto non sia avvenuto per colpa del mandante. In tal caso, infatti, ciò non sarebbe stato possibile. D. 17,2,52,2-4 (*Ulp. XXXI ad ed.*) *Utrum ergo tantum dolum an etiam culpam praestare socium oporteat, quaeritur. Et Celsus libro septimo digestorum ita scripsit: socios inter se dolum et culpam praestare oportet. Si in coeunda societate, inquit, artem operamve pollicitus est alter, veluti cum pecus in commune pascendum aut agrum politori damus in commune quaerendis fructibus, nimirum ibi etiam culpa praestanda est: pretium enim operae artis est velamentum. Quod si rei communi socius nocuit, magis admittit culpam quoque venire. Damna quae imprudentibus*

---

*accidunt, hoc est damna fatalia, socii non cogentur praestare: ideoque si pecus aestimatum datum sit et id latrocinio aut incendio perierit, commune damnum est, si nihil dolo aut culpa acciderit eius, qui aestimatum pecus acceperit: quod si a furibus subreptum sit, proprium eius detrimentum est, quia custodiam praestare debuit, qui aestimatum accepit. Haec vera sunt, et pro socio erit actio, si modo societatis contrahendae causa pascenda data sunt quamvis aestimata. Quidam sagariam negotiationem coierunt: alter ex his ad merces comparandas profectus in latrones incidit suamque pecuniam perdidit, servi eius vulnerati sunt resque proprias perdidit. Dicit Iulianus damnum esse commune ideoque actione pro socio damni partem dimidiam adgnoscerere debere tam pecuniae quam rerum ceterarum, quas secum non tulisset socius nisi ad merces communi nomine comparandas proficisceretur. Sed et si quid in medicos impensum est, pro parte socium agnoscerere debere rectissime Iulianus probat. Proinde et si naufragio quid periit, cum non alias merces quam navi solerent advehi, damnum ambo sentient: nam sicuti lucrum, ita damnum quoque commune esse oportet, quod non culpa socii contingit.* «Si pone, perciò, la questione, se il socio debba rispondere soltanto per dolo o anche per colpa. E Celso, nel settimo libro dei Digesti, scrisse che i soci debbono prestare fra di loro il dolo e la colpa. Se, nel costituire una società - egli dice - uno ha promesso la sua attività lavorativa e la sua perizia, come quando diamo il bestiame perché lo conduca al pascolo per un utile comune o quando diamo ad un agricoltore esperto un fondo per avere in comune i frutti, certamente in questo caso si deve rispondere anche per colpa: infatti, il valore dell'attività lavorativa e della perizia comprende <il conferimento della quota>. Ma, se un socio ha recato danno alla cosa comune, ancor più <Celso> ammette che viene in considerazione anche la colpa. Per i danni che accadono a chi viene colto di sorpresa, cioè per i danni che accadono per fatalità, i soci non saranno costretti a rispondere; perciò, se sia stato dato del bestiame, il cui valore era stato fatto oggetto di stima, ed esso sia perito per un attacco di banditi o per un incendio, il danno è comune, se non sia accaduto nulla per dolo o colpa di colui che abbia ricevuto il bestiame il cui valore era stato fatto oggetto di stima. Se invece sia stato sottratto da ladri, il danno è proprio di colui che l'ha ricevuto stimato, poiché avrebbe